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W STĘP

M iędzy św. A ugustynem  i G rzegorzem  W ielkim  a św. Bernardem, w ciągu 
pięćsetlecia, dokonał się przełom  w kulcie chrześcijańskim , niezauważalnie dla 
historii dogm atów  i historii życia wewnętrznego.

J. A. Jungm ann stwierdził, że liturgia rzym ska w VIII wieku wyparła liturgię 
galijską, lecz uległa wpływom  karolińskiej Frankonii i w wiekach X-XI powrotną 
falą uderzyła na Rzym. Dzięki temu liturgia rzymska przed Soborem W atykańskim II 
była liturgią rzym sko-frankońską.

B yła ona nacechow ana reakcją antyariańską, pochodzącą z Hiszpanii przed- 
m auretańskiej, pozostającej od początku V wieku pod władzą ariańskich W izygo
tów. O brona przed arianizm em  spowodowała zm ianę doksologii Gloria Patri per  
Filium in Spiritu Sancto  na: Gloria Patri et Filio et Spiritui Sancto, aby jasno 
wyznać Bóstwo Syna Bożego. Z obawy przed arianizm em  zaczęło unikać zakoń
czenia modlitw: P er D om inum  nostrum Jesum  Christum Filium tuum.

Po nawróceniu W izygotów  w 589 roku prąd antyariański w liturgii wzmocnił 
się. W yw arł wpływ na Galię, Irlandię, Szkocję, Anglosasów. Tą drogą wyznanie 
wiary nicejsko-konstantynopolitańskie z antyariańskiej Hiszpanii przez Irlandię 
i Szkocję przedostało się do Anglosasów, dalej do cesarstwa karolińskiego, a po 
1014 roku do liturgii rzymskiej.

Pod wpływ em  antyarianizm u pobożność średniowieczna rozwijała cześć Trójcy 
Świętej. N iedziele z uroczystości Zm artwychwstania przem ieniły się w święta 
Trójcy Przenajśw iętszej. W cesarstw ie karolińskim od wieku X pierwsza niedziela 
po Zesłaniu D ucha Świętego stała się uroczystością Trójcy Świętej (na cały Kościół 
rozszerzył ją  dopiero papież Jan XXII w 1334 roku). Frankoński wkład w liturgię 
wyraził się w pow staniu modlitw do Trójcy Świętej i do poszczególnych Osób 
Boskich. W e Francji trynitarny symbol wiary Quicumque wszedł do brew iarza na 
co dzień.

Ześrodkow anie się liturgii średniowiecznej na Bóstwie Chrystusa Pana usunęło 
w cień jego  pośrednictwo. Dzięki temu człowiek grzeszny stanął wprost przed



48 BP JUL IAN WOJTKOWSKI

Bogiem , Sędzią Sprawiedliwym . Powstały sam ooskarżenia się zarówno liturgiczne, 
jak  i osobiste. Zaczęło się poszukiw anie zastępczych pośredników, rozrosło się 
nabożeństw o do Świętych Pańskich i cześć ich relikwii. Pierwiastek duchowo- 
-sakram entalny K ościoła ustąpił pierwiastkowi hierarchicznem u.1

N ajśw iętsza M aryja Panna w pierwotnej liturgii rzymskiej była czczona jako 
święta, przez naśladowanie. W liturgii rzym sko-frankońskiej natom iast czczona 
była jako  pośredniczka, przez wzywanie.

Sobór W atykański II, znany jako koniec kontrreform acji, jest także końcem 
antyarianizm u w Kościele. O dnow a liturgii poszła w kierunku ukazania Chrystusa 
Pana jako  jedynego pośrednika m iędzy Bogiem  a ludźmi w dziejach zbawienia, 
poprzez rok liturgiczny, podzielony na okres Bożego Narodzenia (tajem nica 
w cielenia), okres W ielkanocy (tajem nica odkupienia) i okres w ciągu roku, którego 
niedziele są pam iątką Zm artwychwstania. Pociągnęło to za sobą przywrócenie 
w łaściw ego m iejsca czci pośredników  podporządkowanych Chrystusowi Panu: 
M aryi i Świętych Pańskich .2 Papież Paweł VI wydał z tego powodu Adhortację 
Apostolską, broniąc Kościół od zarzutu um niejszenia nabożeństwa do M aryi.3 
W reszcie K ongregacja Kultu Bożego wydała zbiór 46 maryjnych M szy świętych, 
z w łasnym i czytan iam i.4

O czci Najśw iętszej M aryi Panny mówi Sobór W atykański II w Konstytucji 
Dogm atycznej o Kościele Lumen Gentium, w je j rozdziale VIII, poświęconym  
Błogosławionej M aryi Dziewicy, Bożej Rodzicielce, w tajemnicy Chrystusa i K oś
cioła. Paragraf 66 o kulcie Błogosławionej Dziewicy w Kościele stwierdza: 
Zw łaszcza od czasu Soboru Efeskiego wzrastał przedziwnie kult Ludu Bożego dla 
Maryi, wyrażający się we czci i miłości, wzywaniu i naśladowaniu, zgodnie  
z. proroczym i słow am i Jej samej: B łogosławioną zw ać mię będą wszystkie narody, 
albowiem  uczynił m i wielkie rzeczy, który m ożny je s t . 5

Zgodnie z K onstytucją D ogm atyczną Lumen Gentium  nabożeństwo M aryjne 
wzrastało w Ludzie Bożym od Soboru Efeskiego w czterech kierunkach: czci, 
m iłości, w zyw ania i naśladowania. D ogm atyczny rozbiór nabożeństw a M aryjnego 
w ykazuje, że przedm iotem  jego  są cztery przywileje Maryi: M acierzyństwo, 
D ziew ictw o, Pośrednictw o i Świętość. Maryi jako M atce Boga należy się cześć, 
jako  D ziew icy miłość, jako Pośredniczce wzywanie, jako  Świętej naśla
dow anie’

' J. A. J u n g m a n n SJ, Mittelalterliche Frömmigkeit. Ihr Werden unter der Nachwirkung der 
christologischen Kämpfe, Geist und Leben 41 (1968), s. 429-443. Wyklad wygłoszony 12 września 1968 
roku w Lund, Szwecja.

2 Konstytucja o Liturgii Świętej Sacrosanctum Concilium  z 4 grudnia 1963 roku.
3 P a w e l  VI, Adhortacja Apostolska Marialis Cultus z 2 lutego 1974 roku.
4 Congregatio pro Cultu Divino, Collectio Missarum de Beata Maria Virgine. Editio typica, Citta 

dei Vaticano 1987, Lectionarium pro Missis de Beata Maria Virgine. Editio typica, Citta dei Vaticano 
1987.

5 Konstytucja Dogmatyczna o Kościele Lumen Gentium  z 21 listopada 1964 roku.
6 J. W o j t k o w s k  i, Analysis historico-dogmaticae necessitas in cultus mariani typo detegendo. 

De Cultu Mariano Saeculo XVI, Acta Congressus Mariologici-Mariani lnternationalis Caesaraugustae 
anno 1979 celebrati. Vol. II. Studia indolis generalioris, de Maria in Concilio Tridentino, in Liturgia, in 
Arte Christiana, Roma 1985, s. 64.
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Papież Jan Paweł II w Encyklice o Błogosławionej M aryi Dziewicy w życiu 
pielgrzym ującego Kościoła Redemptoris M ater  z 25 m arca 1987 roku7 posuw a się
o krok dalej, przyporządkow ując w paragrafie 33 poszczególnym  przywilejom 
Maryi w łaściw e im  wizerunki. M aryja bywa na nich przedstawiana jako  tron Boży, 
niosący Pana i podający go ludziom  (THEOTOKOS) lub ja ko  droga, która wiedzie 
do Chrystusa i ukazuje Go (ODIGITRIA), lub jako  modląca się Orędowniczka
1 znak obecności Bożej na drodze wiernych aż do dnia pańskiego  (DEISIS), lub ja ko  
Opiekunka okrywająca ludy swym  płaszczem  (POKROV), czy to ja ko  miłosierna  
i najczulsza Dziewica  (ELEOUSA). Zwykle bywa przedstawiana wraz z. Synem, 
D zieciątkiem  Jezus w ramionach: właśnie to odniesienie do Syna wsławia Matkę. 
Czasem obejm uje Go z czułością  (GLYKOFILOUSA), kiedy indziej hieratyczna 
zdaje się być pogrążona w kontem placji Tego, który je s t Panem dziejów.

N aśladow anie M aryi jest sprawdzianem  maryjności eklezjotypicznej, a w zyw a
nie m aryjności chrystotypicznej.8

PRZEDM IOT CZCI

R ozbiór encykliki Redemptoris M ater  w świetle powyższych zasad wykazuje 
następującą częstotliw ość występow ania motywów czci.

D la papieża Jana Paw ia II M aryja jest przede wszystkim Święta. W yraża to 
łącznie 407 razy, a m ianow icie mówi 287 razy o świętości M aryi, 64 razy o jej 
chwale, 30 razy o zdarzeniach jej świętego życia, 12 razy o wniebowzięciu, 7 razy 
o wybraniu przez Boga, 6 razy o niepokalanym  poczęciu, 1 raz nazywa M aryję 
O blubienicą D ucha Świętego. Odpow iedzią Ludu Bożego na Świętość jest na
śladow anie M aryi.

N a drugim  miejscu M aryja jest dla Jana Pawła II Bogarodzicą. Ten motyw kultu 
w ystępuje 363 razy, z czego 138 razy M atka Boga, 132 razy M atka Chrystusa, 49 
razy Tow arzysząca Chrystusowi, 44 razy M atka Odkupiciela. Na godność Bogaro
dzicy Lud Boży odpow iada czcią.

Na trzecim  m iejscu papież Jan Paweł II ukazuje M aryję jako Pośredniczkę: 311 
razy, w tym M atka duchow a zaw iera się 116 razy, Pośredniczka 83 razy, M atka 
K ościoła 63 razy, w spółdziałająca w dziele odkupienia 43 razy i Królowa 6 razy. 
Lud Boży odpow iada na przywilej Pośredniczki wzywaniem.

W reszcie na  czwartym  i ostatnim  miejscu pod w zględem  częstości występow a
nia znajduje się M aryja jako  Dziewica: 73 razy, na co Lud Boży odpowiada 
miłością.

Encyklika Jana Paw ła II Redemptoris M ater  dająca pierwszeństwo naśladow a
niu Świętej, przed wzywaniem  Pośredniczki, nosi znamię maryjności eklezjotypi
cznej.

7 J a n P a w e ł  II, Encyklika Redemptoris Mater o Błogosławionej Dziewicy w życiu Pielg
rzymującego Kościoła z 25 marca 1987 roku, AAS  79 (1987), s. 361-433, por. s. 405.

8 Opinia ojca prof. dr. hab. Stanisława Celestyna Napiórkowskiego, dotąd nie publikowana.
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ZA K O Ń CZEN IE

Encyklika Redem ptoris M ater  stanowi dalszy krok w kierunku, nadanym 
pobożności maryjnej przez Konstytucję D ogm atyczną Soboru W atykańskiego II 
o Kościele Lum en Gentium  oraz Ekshortację Apostolską papieża Paw ła VI M arialis 
Cultus i Collectio M issarum  de Beata M aria Virgine, przekładając naśladowanie 
świętości M aryi nad wzywanie Jej pośrednictwa. U kazuje to poniższa tablica 
porów naw cza.9

Godność:
Obraz:
Kult:

Święta
HODEGETRIA
Naśladowanie

Pośredniczka
DEISIS

Wzywanie

Bogarodzica
THEOTOKOS

Cześć

Dziewica
ELEOUSA

Miłość

LG 10 103 81 62 25
M C  11 424 173 121 124
C M 12 1444 1186 816 783
R M 13 407 311 363 73

Razem: 2378 1751 1362 1005

Przew aga naśladow ania nad wzywaniem  jest bardzo znaczna.
Lud Boży w pierw szym  tysiącleciu chrześcijaństw a czcił M aryję, naśladując Jej 

św iętość, w drugim  tysiącleciu w zywając Jej pośrednictwa. W trzecie tysiąclecie 
wchodzi w duchu naśladow ania świętości M aryi, czyli w duchu maryjności 
eklezjotopicznej.

Jeżeli jednak  połączyć godność Pośredniczki z jej podstawą, godnością Bogaro
dzicy, oraz godność Świętej z jej podstawą, godnością Dziewicy, oba nurty kultu 
m aryjnego okażą się niemal ró w n e .14 W  takim założeniu Kościół w trzecie 
tysiąclecie wchodzi w rów now adze naśladow ania i wzywania, maryjności eklez- 
jotypicznej i chrystotypicznej.

Jest to zgodne z tytułem  VIII rozdziału Konstytucji Dogmatycznej o Kościele, 
Soboru W atykańskiego II, Lumen Gentium, który brzmi: Błogosławiona M aryja  
D ziewica Boża Rodzicielka w tajemnicy Chrystusa i Kościoła.

9 J. W o j t k o w s k i, II culto di Maria nella Chiesa Occidentale negli anni 1964-1987 alla luce 
delPanalisi storico-dogmatica della Costitutione Lum en Gentium, dell’Esortazione M arialis Cultus 
e  dell Enciclica R edem ptoris M ater, M iles Im m aculatae  XXVII (1991), s. 180-191. T e n  ż e , Joannis 
Pauli Papae II C ollectio  M issarum  de Beata M aria Virgine in luce dogmatum historiae. Wykład na sekcji 
polskiej XI Międzynarodowego Kongresu Mariologicznego w Huelva (Hiszpania) we wrześniu 1992 
roku, oddany do druku w Aktach Kongresu.

10 L um en Gentium.
11 M aria lis Cultus.
12 C ollectio  M issarum  d e B eata  M aria Virgine.
13 R edem ptoris M ater.
14 Cześć i wzywanie Bogarodzicy Pośredniczki: 1362 + 1725 =  3113, naśladowanie i miłość 

Świętej Dziewicy: 2378 + 1005 = 3383. Różnica 270 na korzyść naśladowania Maryi stanowi 4% 
motywów i może być pominięta.
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BEATAE MARIAE VIRGINIS CULTUS 
IN LITTERIS ENCYCLICIS JOANNIS PAULI II 

RED E M P TO RIS M ATER

S U M M A R IU M

Sequente tabula indoles cultus marialis in Litteris Encyclicis Joannis Pauli Papae II R edem ptoris 
m ater  (RM) contenti, comparatur cum Constitutione Dogmatica Concilii Vaticani II de Ecclesia Lum en  
G entium  (LG), Exhortatione Apostolica Pauli Papae VI M arialis Cultus (MC) et C ollectione M issarum  
de B eata M aria  Virgine  (CM) a Joanne Paulo II approbata.

Dignitas;
Imago;
Cultus;

Sancta
HODEGETRIA

Imitatio

Mediatrix
DEISIS

Invocatio

Deipara
THEOTOKOS

Veneratio

Virgo
ELEOUSA

Dilectio

LG 103 81 62 25
MC 424 173 121 124
CM 1444 I 186 816 783
RM 407 311 363 73

SUMMA 2378 1751 1362 1005

Imitatio invocationi praevalet, ecclesiotypicus cultus marialis christotypicum superat. Primi 
millennii Christianitatis cultus marialis erat ecclesiotypicus, secundi millennii christolypicus, tertio 
instante millennio iterum ecclesiotypicus.


